（様式１）

文部科学大臣　殿

戸田市長　　菅原　文仁

１． 施設整備計画の名称

戸田市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和３年度～令和５年度（３年間）

（担当）

担当部署：戸田市教育委員会事務局教育総務課

担当者名：施設整備担当

住所：埼玉県戸田市上戸田1-18-1

電話：048－441－1800

メールアドレス

戸教総第５０８号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備

　計画の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

令和6年6月28日

mailto:kyo-somu@city.toda.lg.jp

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

（様式２）

　評価結果は、施策への貢献度や事業手法などを評価し、書面稟議（起案書）により決定した。な
お、書面稟議においては、行政的な観点や教育的な観点など様々な角度から自己評価を行えるよ
う努めた。
　なお、令和５年度で実施した外部評価においては、第三者である有識者の意見を聞く機会を設け
ている。その際、校舎の多くが建築後５０年以上経過しており緊急性の⾼い学校から順次、改築や
改修を進めていく状況が当面続くことはやむを得ないところだが、その次のフェーズの施設整備に
ついても将来的な見通しを持てるとよい旨のコメントを頂戴した。（※）

（※）市全体の行政評価における第三者評価であるので、毎回、学校施設整備の施策が取り上げら
れる訳ではないが、上記のコメントは、令和５年度戸田市外部評価において頂戴したものである。

　施設整備計画の目標は、下記５．に記載のとおり、概ね達成できた。
　また、数値目標についても、市全体の行政評価において掲げている数値目標（設計業務年度間
完了率や工事請負年度間出来高完了率）は、令和３年度から令和５年度までの間、概ね100％で
あった。
　また、新型コロナウイルス感染症の影響で事業スケジュールが遅れた事業（戸田第一小学校の危
険改築、芦原小学校の単独校調理場）もあったが、関東財務局の承認を得て事故繰越とし、交付
決定を受けた事業を完了させた。
　なお、上記３．（２）のとおり有識者からコメントを頂戴した点については、足元の事業の実施状況を
踏まえながら、将来的に検討していきたいと考えている。

令和６年６月　戸田市第５次総合振興計画による施策の事後評価により実施（※）

（※）数値目標等については同時期に実施された、市全体の行政評価の指標を援用

５．各目標の達成状況

（１）　老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　教室不足の解消等を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　戸田第一小学校、新曽小学校、戸田東小学校及び戸田東中学校について、計画期間内にとりこ
わしを完了した。

　大規模改造（空調）事業を実施し、教育環境の質的な向上を図った。

　単独校調理場事業を実施し、教育環境の充実を図った。

非該当

　防災機能強化事業を実施し、安全・安心な教育環境の構築を推進した。

　危険改築事業を実施し、学校施設の老朽化に対応した。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場
合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今
後の対応予定等

戸田東小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.4～R3.12 R3.12.23 R3.12とりこわし完了

戸田東中学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.4～R3.12 R3.12.23 R3.12とりこわし完了

新曽小学校（Ⅰ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｓ R3.10～R4.10 R4.3.31

新曽小学校（Ⅱ期工事） （５） 19 単独校調理場（新増築） - Ｓ R4.4～R5.3 R5.3.23

新曽小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｓ R3.10～R4.10 R4.3.31

新曽小学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｓ R4.4～R5.3 R5.3.23

新曽小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.4～R6.3 R5.3.23

新曽小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R4.4～R6.3 R6.3.28

戸田第一小学校（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.10～R6.3 R5.3.7

戸田第一小学校（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.10～R6.3 R5.3.9

戸田第一小学校（Ⅲ期工事） （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.10～R6.3 R6.3.18

戸田第一小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - R4.4～R5.3 R5.3.9

芦原小学校 （４） 06 大規模改造（空調） 屋 - R3.4～R3.10 R3.10.26

芦原小学校（Ⅰ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.10～R6.3 R6.3.29

芦原小学校（Ⅱ期工事） （５） 20 単独校調理場（改築） - Ｒ R4.10～R6.3 R6.3.29

美女木小学校 （２） 32 防災機能強化 校 - R4.6～R5.1 R5.1.25

新曽小学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.10～R6.2 R6.2.15

戸田南小学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.10～R6.2 R6.2.15

笹目東小学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.10～R6.2 R6.2.15

新曽北小学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.10～R6.2 R6.1.19

芦原小学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.10～R6.2 R6.2.15

戸田中学校（Ⅰ期工事） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.10～R6.2 R6.2.15

美笹中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

美笹中学校（99期） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

喜沢中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

喜沢中学校（99期） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

新曽中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

新曽中学校（99期） （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

笹目中学校 （４） 06 大規模改造（空調） 校 - R5.6～R5.10 R5.10.30

R6.3とりこわし完了
※複数年事業につき、工事全体の完了検査の完
了をもって、とりこわしの完了と整理。

R6.3とりこわし完了
※複数年事業につき、工事全体の完了検査の完
了をもって、とりこわしの完了と整理。

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日